
CPF: ***912133**
Data: 11/05/2022

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1110

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: CANT110522 de 11 de Maio de 2022

DATA: 11/05/2022

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT110522/2022 - 11/05/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 048/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE COMPORÃO O CONSELHO 
MUNICIPAL DO INSTITUTO DE APOSEN-TADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE-MA, E DA 
OUTRAS PROVI-DÊNCIAS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: DISPENSA 011/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: DISPENSA 011/2022

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA 011/2022 - AVISO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA 011/2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 11/05/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1110

aDOM 2/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT110522/2022 - 11/05/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias: 048/2022

Portaria Nº 48/2022 GAB

Dispõe sobre a nomeação dos membros que comporão o Conselho Municipal do Instituto de Aposen -tadorias 
e Pensões do Município de Cantanhede -MA, e da outras provi-dências.

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atri -buições legais, em especial o 
artigo 22, incisos I, II, III e IV da Lei Municipal nº 201/2009, considerando a necessidade de recompor os 
membros e suplentes do Conselho Municipal do Instituto de Aposentadorias e Pensões do Município de 
Cantanhede-MA;

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear os membros e suplentes para compor o Conselho Municipal do Instituto de Aposentadorias e 
Pensões do Município de Cantanhede -MA:
I – Representantes do Poder Executivo:
a) Maria Alexandra da Silva de Alcantra (Titular);
b) Ronaldo Cruz Silva (Titular);
c) Evilane Marques Costa (Suplente);
d) Nélio dos Santos Silva (Suplente).

II – Representantes do Poder Legislativo:
a) José Benedito Ribeiro Pimentel (Titular);
b) Raimundo Aguiar Pinto (Suplente).

III – Representantes do SINTASPUMC:
Segurados Ativos
a) Paulo Henrique da Silva Coelho (Titular);
b) Maria das Dores Alves da Silva (Titular);
c) Josielma Almeida Ferreira (Suplente);
d) Manoel Jovenal Ferreira Ribeiro (Suplente).

Segurados Inativos
e) Artur Nascimento dos Santos (Titular);
f) Maria Iracilda Caldas Ribeiro (Suplente).

Art. 2º- Os membros nomeados exercerão suas funções no Conselho com manda -to de 2 (dois) anos, sendo 
permitido uma única recondução por igual período.  

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 09 de Maio de 2022.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO:
DISPENSA 011/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220182 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0205001/2022. PARTES: Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Cantanhede - MA e a senhora Ana Carolina de Oliveira Amaral Pereira, 
residente e domiliciada à Travessa Pereira Rego, SN, – Centro – Cantanhede/MA., inscrita no CPF sob o 
042.884.943-11, OBJETO: locação do imóvel localizado na Travessa Pereira Rego, S/N, Centro, destinado ao 
funcionamento de um Almoxarifado para a Secretaria Municipal de Cultura do Município de Cantanhede/MA. 
VIGENCIA: 10/05/2022 a 31/12/2022. VALOR DO CONTRATO: Valor mensal R$ 500,00 (quinhentos reais), perfazendo 
o valor global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), pelo período de 08 (oito) meses. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Gabinete do 
Prefeito; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0202 Coordenação de Cultura; PROJETO/ATIVIDADE: 13 392 0002 0.005 
Manut. da Coord. da Cultura; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Física. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 011/2022, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93, 

CPF: ***.912.133-** - Data: 11/05/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1110

aDOM 3/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT110522/2022 - 11/05/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

RECURSOS: Próprios. Cantanhede - MA, 10 de maio de 2022, Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário Municipal de 
Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - AVISO DE RATIFICAÇÃO:
DISPENSA 011/2022

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 
Administrativo nº 0205001/2022, RATIFICO a Dispensa de Licitação n° 011/2022, reconhecida pela Procuradoria Geral 
do Município, para contratar com a senhora Ana Carolina de Oliveira Amaral Pereira, portadora do CPF: 
042.884.943-11, proprietário do imóvel localizado na Travessa Pereira Rego, Centro, Município de Cantanhede -MA. 
Esse Termo se fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. cujo valor mensal é de R$ 500,00 
(quinhentos reais) pelo período de 08 (oito) meses, totalizando o valor global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para o 
exercício de 2022, que será pago com recursos do Programa de Trabalho: ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito; 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0202 Coordenação de Cultura; PROJETO/ATIVIDADE: 13 392 0002 0.005 Manut. da 
Coord. da Cultura; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Física. Sendo assim, 
autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a 
publicação deste ato. Cantanhede -MA, 09 de maio de 2022. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário Municipal de 
Administração.

CPF: ***.912.133-** - Data: 11/05/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1110

aDOM 4/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT110522/2022 - 11/05/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

CPF: ***.912.133-** - Data: 11/05/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1110

aDOM 5/5www.cantanhede.ma.gov.br


